
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 2/1440/27.01.2026 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 1440/27.01.2026. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea propunerilor cifrelor de școlarizare pentru studii universitare de licență, licență și master 

oferite comasat, studii universitare de masterat, studii universitare de doctorat și programul pregătitor de 

limba română, anul I, an universitar 2026-2027. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 2. Aprobarea cifrei de școlarizare, pe țări si programe de studii, aferentă anului universitar 2026-2027, 

anul I, pentru ciclul licență, licență și master oferite comasat, pentru categoria de candidați români de 

pretutindeni, conform propunerii d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale, nr. 

1093/23.01.2026. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 3. Aprobarea numărului de locuri alocat bursierilor statului român, aferent anului I – an universitar 

2026-2027, pentru ciclul licență, licență și master oferite comasat, conform propunerii d-nei prof. univ. dr. 

Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale, nr. 550/14.01.2026. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de 

admitere la ciclul de studii universitare de master în cadrul Universității de Medicină şi Farmacie „Victor 

Babeş” din Timişoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de examinare și notare a studenților doctoranzi 

din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 6. Aprobarea modificării și completării Metodologiei privind desemnarea și alegerea Consiliului pentru 

studii universitare de doctorat (CSUD) și a Consiliului Școlii Doctorale (CSD) în cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de admitere în ciclul de studii universitare de 

doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea structurii anului universitar 2026-2027 pentru ciclul de studii universitare de doctorat. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la Programul 

pregătitor de limba română pentru cetățenii străini în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, respectiv a calendarului de desfășurare a concursului de admitere la Programul 

pregătitor de limba română pentru cetățenii străini, sesiunea iulie/septembrie 2026. Se înaintează Senatului 

universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 10. Aprobarea modificării Anexei nr. 1 din Regulamentul privind cuantumul taxelor de școlarizare și 

alte taxe în cadrul Universității de Medicină și Farmacie “Victor Babeș” din Timișoara, prin stabilirea unei 

taxe de școlarizare de 4000 de euro/an, la programele de studii universitare de licență (180 – 240 credite), 

admitere tip III, începând cu anul universitar 2026-2027. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic, nr. 

1357/27.01.2026, privind oferta comercială a Independent Agency for Accreditation and Rating (IAAR), 

referitoare la acreditarea internațională a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, conform standardelor World Federation of Medical Education (WFME), după cum urmează: 

 Evaluare instituțională a UMF „Victor Babeș” – 31.000 euro 

 Evaluarea programelor de studii universitare de licență: Medicină (RO, EN, FR), Medicină Dentară 

(RO, EN), Farmacie (RO, EN, FR) și Asistență medicală generală – 36.000 euro 

 Seminar online – 2.600 euro. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic, nr. 1356/27.01.2026, 

privind demararea procedurilor de reacreditare instituțională ARACIS a Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, precum și plata tarifului aferent. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic, nr. 

1355/27.01.2026, privind demararea procedurilor de reacreditare ARACIS, precum și plata tarifului aferent, 

respectiv a plății tarifului pentru validarea și înregistrarea în Registrul Național al Calificărilor din 

Învățământul Superior (RNCIS), pentru următoarele programe de studii universitare de licență:  

 Medicină - Facultatea de Medicină  

 Medicină (în limba engleză)- Facultatea de Medicină  

 Medicină (în limba franceză)- Facultatea de Medicină  

 Nutriţie şi dietetică – Facultatea de Asistență medicală  

 Balneofiziokinetoterapie și recuperare – Facultatea de Asistență medicală  

 Medicină dentară - Facultatea de Medicină Dentară 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea acordării titlului de Visiting Professor al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, d-lui prof. dr. Devendra K. Agrawal, Directorul Departamentului de Cercetare 

Translațională din cadrul Western University of Health Sciences, Pomona, California, SUA, Directorul 

Academy of Cardiovascular Sciences Foundation Inc. și Secretarul general al Societății International 

Academy of Cardiovascular Sciences Foundation Inc. – North America Section, la propunerea d-nei prof. 

univ. dr. Danina Muntean, Director al Centrului de Cercetare Translațională de Medicina Sistemelor, acronim 

CerT – MedS, nr. 737/16.01.2026, având în vedere referatul din partea Comitetului științific, nr. 

886/20.01.2026. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 14. Aprobarea înființării unui nou Centru de cercetare metodologic denumit ,,Centru de cercetare 

transdisciplinară în reabilitarea medicală, balneologie și reumatologie /Transdisciplinary research in medical 

rehabilitation, balneology and rheumatology”, Director centru – ș.l. dr. Adina Dușe, Clinica Universitară 

Medicina fizică, balneologie și reumatologie, Facultatea de Medicină, având în vedere avizul favorabil din 

partea Comitetului științific  nr. 1339/27.01.2026. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 1194/23.01.2026, privind cofinanțarea proiectului cu titlul: ,,PROTEGO – Program de 

Reziliență și Organizare pentru Tratamentul Eficient al leziunilor Generate de arsuri și al altor situații critice”, 

proiect declarat câștigător și care urmează a se contracta până la sfârșitul lunii ianuarie. Proiectul a fost depus 

pe Programul Sănătate, apelul de proiecte:  PS/626/PS_P3/OP4/ESO4.11/PS_P3_ESO4.11_A5 - Creșterea 

eficacității și rezilienței sistemului medical în domenii critice, de importanță strategică cu impact transversal 

asupra serviciilor medicale și asupra stării de sănătate, prin dezvoltarea de instrumente și formarea 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

personalului medical și non-medical, Obiectivul de politică 4, Prioritatea 3, Obiectiv specific ESO4.11., 

directorul de proiect din partea UMFVBT fiind prof. univ. dr. Zorin Crăiniceanu; valoarea partenerului 

UMFVBT este de 1.195.102,0 lei, din care cofinanțare din partea UMFVBT: 23319,86 lei. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mihai Ionac, responsabil de proiect cu titlul ,,A cost – 

effective photonics based device for early prediction monitoring and management of diabetic foot ulcers”, 

acronim PHOOTONICS, ID contract 871908, nr. 791/19.01.2026, privind plata sumei de 1344,32 euro din 

veniturile proprii ale universității în contul liderului de parteneriat UAB METIS BALTIC, sumă reprezentând 

cheltuială declarată neeligibilă de către Comisia europeană/Coordonatorul de proiect.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Andrei Motoc, nr. 1276/26.01.2026, în calitate de 

coordonator proiect cu titlul ,,EXCELL-MED: Creșterea calității educației medicale prin standardizare și 

inovare, cod proiect 336593”, selectat spre finantare/finanțat în cadrul Programului Sănătate, privind 

înființarea posturilor în afara organigramei UMFVBT pentru acest proiect, în conformitate cu Cererea de 

finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, precum și demararea procedurilor de angajare a membrilor 

echipei de proiect in baza Legii învățământului superior nr. 199/04.07.2023, art. 202 alin (6), respectiv Legea 

nr. 183/2024 privind statutul personalului de cercetare, dezvoltare şi inovare, art.13, alin. (12), alin. (13), 

alin.(14), după caz.  

Art. 18. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Chiriac Veronica Daniela, nr. 1370/27.01.2026, privind 

depunerea proiectului „Dezvoltarea unui sistem naţional de centre de screening prenatal, de urmărire, 

îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce și tratament destinate gravidei și nou-născutului”, Acronim: RO 

Mama Care, de către Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara în calitate de lider 

de proiect, respectiv desemnarea experţilor din echipa de management și de implementare care şi-au exprimat 

disponibilitatea de a se implica pentru îndeplinirea obiectivelor proiectului, aşa cum au fost formulate în 

Ghidul Solicitantului.  

Art. 19. Aprobarea componenței comisiilor de admitere, sesiunea iulie/septembrie 2026, pentru programele 

de studii universitare din cadrul Facultății de Medicină Dentară.  

Art. 20. Aprobarea componenței comisiilor de finalizare a studiilor universitare de licență, respectiv licență 

și master oferite comasat, sesiunea septembrie 2026/februarie 2027, pentru programele de studii din cadrul 

Facultății de Medicină Dentară.  

Art. 21. Se ia act de adresa d-nei conf. univ. dr. Stela Iurciuc, Manager al Spitalului Clinic Municipal de 

Urgență Timișoara, nr. 1392/27.01.2026, privind nefuncționalitatea Amfiteatrului Clinicile Noi, în perioada 

01.03.2026 – 30.03.2026, având în vedere demararea lucrărilor de reabilitare și anvelopare termică a clădirii 

principale, respectiv punerea la dispoziția studenților UMFVBT a 2 spații dedicate stagiilor (40 de locuri pe 

sală) și un vestiar, situate la mansarda spitalului.  

Art. 22. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Fira-Mlădinescu, nr. 967/21.01.2026, în calitate de 

coordonator proiect partener cu titlul ,,Victor Babeș Timișoara – Spital și Universitate în parteneriat 

strategic pentru promovarea angajabilității studenților și absolvenților de studii universitare în domeniul 

medical, prin programe sustenabile de formare și dezvoltare a competențelor profesionale și transversale: 

stagii de practică/programe de învățare la locul de muncă, programe de formare/educaționale corelate cu 

piața muncii”, Cod proiect 313370/Nr. contract de finanțare: G2024-73328/25.10.2024, înregistrată sub nr. 

3947/03.03.2025, finanțat prin Programul Educație și Ocupare, privind aprobarea Convenției de practică și 

a anexelor acesteia, pentru anul IV AMG și anii I, II – programul de studii universitare de master Toxicologia 

și medicina adicțiilor. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 23. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Ramona Onofrei, nr. 1212/26.01.2026, privind 

susținerea participării celor 3 cadre didactice și 13 studenți selectați în programul Erasmus+ Blended 

Intensive programme – BIP (2026), cu tema Understanding Human Motion: a cultural and analytical 

approach”, în care UMFVBT este partener cu Santarem Polytechnic University, Sport Science of Rio maior, 

respectiv deplasarea acestora în Portugalia (23.03.2026 – 27.03.2026), prin acordarea unei burse de susținere 

din venituri proprii în valoare de 100 de euro/student. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

Art. 24. Aprobarea Procedurilor operaționale privind desfășurarea activității didactice în cadrul:  

 Disciplinei Pediatrie III – Clinica universitară Pediatrie III, cod: UMFVBT-PO-PED III– 01, 

înregistrată cu nr. 1175/23.01.2026;  

 Clinicii universitare Dermatologie, cod: UMFVBT-PO – DV - 01, înregistrată cu nr. 

1269/26.01.2026, respectiv cod: UMFVBT-PO – DV – 02, înregistrată cu nr. 1271/26.01.2026. 

Art. 25. Aprobarea Procedurii operaționale privind suplimentarea grantului Erasmus+ pentru participanții 

outbound cu oportunități reduse care efectuează mobilități Erasmus+ de studiu și/sau de practică. 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ilie Adrian Cosmin, Director al Departamentului 

Management Integrat al Calității, nr. 1298/26.01.2026, respectiv a referatului de necesitate nr. 

246/22.01.2026 privind participarea personalului departamentului la cursuri de formare profesională în 

domeniul standardelor ISO 37001, ISO 9001, ISO 14001 și ISO 45001, contravaloarea sumei de 33700 lei, 

sursa de venituri – venituri proprii UMFVBT.  

Art. 27. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 123/15.01.2026 privind plata taxei de membru Crossref, respectiv de 

atribuire DOI pentru revista Medicine in evolution, conform facturilor anexate, contravaloarea sumei 

de 350 de dolari, sursa de finanțare – venituri centru de cercetare, solicitant: prof. univ. dr. Gălușcan 

Atena, Director centru de cercetare; 

 Referat de necesitate nr. 6509/12.11.2025 privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei de 

3400 de euro, sursa de finanțare – Școala doctorală, solicitant: drd. Mihart Dacian; 

 Referat de necesitate nr. 1331/26.01.2026 privind susținerea financiară pentru participarea și 

deplasarea la Turneul sportiv internațional de baschet, pentru 11 jucători și un cadru didactic, în 

perioada 16.04.2026 – 19.04.2026, Belgrad, Serbia, contravaloarea sumei de 2940 de euro + 1000 de 

lei + diurnă 4 zile, sursa de finanțare – venituri proprii UMFVBT, solicitant: conf. univ. dr. Elena 

Doina Mircioagă; 

 Referat de necesitate nr. 322/27.01.2026 privind achiziționare de reactivi, contravaloarea sumei de 

2108 lei, solicitant: conf. univ. dr. Anton Alina. 

Art. 28. Aprobarea cererilor pentru participare la manifestări științifice, cu decontarea cheltuielilor: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 829/19.01.2026; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Onofrei Roxana Ramona, nr. 1047/21.01.2026; 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Barzuca Dorian, nr. 1048/21.01.2026; 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Craineanu Florentin Nicolae, nr. 1049/21.01.2026; 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Crișan Alexandru Florian, nr. 1050/21.01.2026; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Șilindean Daniela, nr. 1051/21.01.2026; 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Folescu, nr. 919/20.01.2026, privind organizarea 

celei de-a doua ediții a conferinței ,,Interdisciplinaritatea în Medicina de Familie”, sub egida UMFVBT, în 

perioada 11.06.2026 – 13.06.2026, în Aula Magna a universității, respectiv afișarea link-ului evenimentului 

pe site-ul universității, utilizarea siglei universității pe materialele promoționale, tipăririi materialelor 

necesare conferinței la Serviciul Activități editoriale, utilizării Sălii de sport în perioada menționată.  

Art. 30. Aprobarea solicitărilor d-lui asist. univ. dr. Sergiu Ciprian Matei, nr. 1371, 1372/27.01.2026,  

privind desfășurarea, sub egida UMFVBT, a celui de-al XVI – lea Congres al Balkan Venous Forum, în 

perioada 14.10.2026 – 17.10.2026, utilizarea siglei pe materialele evenimentului, respectiv utilizarea în 

perioada 15 – 17 octombrie 2026, a spațiilor Aula Magna, Sala Senatului, Amfiteatrul multimedia ,,Petru 

Drăgan” (acord de principiu), Sala de sport (acord de principiu).   

Art. 31. Aprobarea solicitării S.C. Ahy Office SRL, nr. 738/16.01.2026, privind încheierea unui contract de 

servicii media, pentru perioada 01.02.2026 – 31.01.2027, contravaloarea sumei de 1500 de lei/lună. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

Art. 32. Aprobarea solicitării d-lui Andrei Nistor, nr. 779/19.01.2026, privind prelungirea contractului de 

servicii media cu portalul Știrile Transilvaniei, prin act adițional, pentru un an calendaristic, contravaloarea 

sumei de 1000 de lei/lună. 

Art. 33. Nominalizarea unei comisii de cercetare disciplinară prealabilă, având în vedere nota de sesizare a 

d-lui prof. univ. dr. Popa Zoran Laurențiu, nr. 649/15.01.2026, după cum urmează: 

 Prof. univ. dr. Bogdan Timar, 

 Prof. univ. dr. Nicolae Constantin Balica 

 Conf. univ. dr. Codrina Mihaela Levai 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 34. Aprobarea calendarului privind organizarea și desfășurarea procesului electoral pentru alegerea 

reprezentanților salariaților în vederea negocierii și încheierii contractului colectiv de muncă la nivelul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, înreg. cu nr. 772/19.01.2026.  

Art. 35. Aprobarea referatelor de recomandare pentru acordarea de salariului diferențiat în procent 

de până la 25%, pentru: 

 d-na Baloșin Loredana Onorica, administrator financiar în cadrul Compartimentului de Cercetare și 

management al Granturilor, la propunerea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector 

pentru cercetarea științifică, nr. 548/14.01.2026; 

 d-nul Borșa Florin, auditor public intern, la propunerea d-lui Rector, prof. univ. dr. Octavian Marius 

Crețu, nr. 1057/22.01.2026.  

Art. 36. Aprobarea solicitărilor privind acordarea sporului pentru condiții vătămătoare de muncă, 

avizate de către Direcția Resurse Umane, astfel: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Jivănescu Anca, nr. 896/20.01.2026, privind acordarea pentru condiții 

vătămătoare de muncă pentru colectivul Clinicii universitare de Protetică dentară din cadrul 

Departamentului III, Facultatea de Medicină dentară; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Popa Mălina, nr. 908/20.01.2026, privind acordarea pentru condiții 

vătămătoare de muncă pentru colectivul Clinicii universitare Pedodonție din cadrul Departamentului 

II, Facultatea de Medicină dentară; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Miron Maria Ioana, nr. 932/20.01.2026, privind acordarea pentru 

condiții vătămătoare de muncă pentru colectivul Clinicii universitare Reabilitarea orală și urgențe în 

medicina dentară din cadrul Departamentului II, Facultatea de Medicină dentară; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Trandafirescu Cristina, Șef catedră universitară Chimie farmaceutică 

și biochimie, nr. 685/20.01.2026, privind acordarea pentru condiții vătămătoare de muncă pentru d-

na conf. univ. dr. Racoviceanu Roxana; 

Art. 37. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 973/21.01.2026, privind scoaterea la concurs a postului vacant de administrator financiar I 

existent în cadrul Compartimentului de cercetare și management al granturilor, post ale cărui atribuții sunt 

unice. 

Art. 38. Aprobarea solicitărilor de prelungire a contractului individual de muncă, pentru un an 

calendaristic (personal didactic auxiliar/administrativ), avizate favorabil de către conducătorii 

ierarhici, astfel: 

 Solicitarea d-lui Jivcovici Damir Zvezdan, nr. 658/15.01.2026, administrator financiar în cadrul 

Serviciului salarizare și arhivă; 

 Solicitarea d-nei Rotaru Lavinia, nr. 682/16.01.2026, laborant în cadrul catedrei de Anatomie 

patologică; 

 Solicitarea d-lui Galacsik Ioan, nr. 999/21.01.2026, instalator în cadrul Serviciului tehnic. 

Art. 39. Aprobarea solicitărilor privind acordarea concediului neplătit pentru formarea profesională, 

avizate favorabil de către Direcția Resurse Umane, astfel: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

6 

 

 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Arnăutu Sergiu Florin, nr. 423/13.01.2026; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Arnăutu Diana Aurora, nr. 424/13.01.2026. 

Art. 40. Aprobarea solicitărilor privind acordarea concediului plătit pentru formarea profesională, 

avizate favorabil de către Direcția Resurse Umane, astfel:  

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Bînă Anca Mihaela, nr. 647/15.01.2026; 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Petroman Radu, nr. 834/19.01.2026. 

Art. 41. Aprobarea solicitărilor ale studenților de prelungire a termenului de înscriere până la finalul 

semestrului I, an universitar 2025-2026: 

 Solicitarea nr. 811/14.01.2026, Iran, admisă la programul de studii Medicina (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 810/14.01.2026, Siria, admis la programul de studii Medicina (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 923/20.01.2026, Siria, admis la programul de studii Medicina (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 1026/21.01.2026, Iran, admisă la programul de studii Medicina dentară (în limba 

engleză); 

 Solicitarea nr. 1252/26.01.2026, Alger, admisă la programul de studii Medicina dentară (în limba 

engleză); 

 Solicitarea nr. 817/19.01.2026, Tunisia, admis la programul de studii Farmacie (în limba franceză); 

 Solicitarea nr. 922/20.01.2026, Tunisia, admis la programul de studii Farmacie (în limba franceză); 

 Solicitarea nr. 1268/26.01.2026, Tunisia, admisă la Programul de studii Farmacie (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 815/19.01.2026, Iran, admis la Programul pregătitor de limba română; 

 Solicitarea, nr. 816/19.01.2026, Siria, admisă la Programul pregătitor de limba română; 

 Solicitarea nr. 1091/22.01.2026, Iran, admis la Programul pregătitor de limba română; 

Art. 42. Aprobarea solicitării nr. 1305/26.01.2026, privind amânarea temporară a termenului de plată a taxei 

de cămin, fără aplicarea penalităților de întârziere, pentru o perioadă de 3 luni. 

Art. 43. Aprobarea solicitării nr. 1306/26.01.2026, Iran, anul V, Medicină, privind amânarea plății taxei de 

școlarizare, până la termenul de achitare a taxei de școlarizare aferentă semestrului II. 

Art. 44. Aprobarea solicitării nr. 1105/22.01.2026, anul I, privind întreruperea studiilor universitare de 

licență, programul de studii Farmacie, pentru anul universitar 2025-2026, avizată de decanul facultății. 

Art. 45. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate de decanul facultății: 

 Solicitarea nr. 530/14.01.2026, anul III, an universitar 2025-2026, programul de studii Medicină 

dentară; 

 Solicitarea nr. 1415/27.01.2026, anul I, an universitar 2025-2026, programul de studii Farmacie (în 

limba franceză); 

Art. 46. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 
 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

